Проект
Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ___ _________ 2023 года

	№
	______

	пгт. Междуреченский

	О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района от 3 июня 2019 года № 1053 «Об обеспечении питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Кондинского района»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Ханты Мансийского автономного округа – Югры от 24 ноября 2022 года № 143-оз «О внесении изменений в отдельные законы Ханты Мансийского автономного округа – Югры», Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10 февраля 2023 года № 51-п «О едином перечне прав, льгот, социальных гарантий и компенсаций в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре гражданам Российской Федерации, принимающим участие в специальной военной операции, и членам их семей» администрация Кондинского района постановляет:
1. Внести в постановление администрации Кондинского района от 3 июня 2019 года № 1053 «Об обеспечении питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Кондинского района» следующие изменения:
1.1.Подпункт 2.1.1 пункта 2.1 статьи 2 приложения 1 к постановлению изложить в следующей редакции: «2.1.1. По социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей из многодетных семей, детей из малоимущих семей, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, не относящихся к обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, членов семей участников специальной военной операции, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - члены семей участников спецоперации, граждан, призванных на военную службу по мобилизации) (за исключением лиц, в отношении которых в установленном законодательством Российской Федерации порядке компетентные органы Российской Федерации проводят процессуальные действия, направленные на установление признаков состава преступления по статье 337 и (или) статье 338 Уголовного кодекса Российской Федерации, или в отношении которых имеются вступившие в законную силу решения суда по одной из указанных статей Уголовного кодекса Российской Федерации), получающих образование в муниципальных общеобразовательных организациях Кондинского района, в виде предоставления двухразового питания в учебное время по месту нахождения муниципальной общеобразовательной организации Кондинского района и денежной компенсации за двухразовое питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы, обучение которых организовано общеобразовательными организациями на дому.
К членам семей участников спецоперации, граждан, призванных на военную службу по мобилизации, которым оказывается социальная поддержка, относятся дети, пасынки, падчерицы, братья, сестры граждан, являющихся (являвшихся) военнослужащими или сотрудниками федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудниками органов внутренних дел Российской Федерации, принимающими (принимавшими) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, сотрудниками уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющими (выполнявшими) возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной военной операции, граждан Российской Федерации, призванных  на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы).
Братьям и сестрам участников спецоперации, граждан, призванных на военную службу по мобилизации, социальная поддержка предоставляется при условии, что участник спецоперации либо гражданин, призванный на военную службу по мобилизации, не состоит в браке.
Социальная поддержка членам семей участников спецоперации, граждан, призванных на военную службу по мобилизации, предоставляется до окончания специальной военной операции.
1.2. Статью 4 приложения 1 дополнить пунктом 4.12 следующего содержания: «4.12 В период проведения государственной итоговой аттестации, за счет экономии средств бюджета Кондинского района, учащимся предоставляется мера социальной поддержки в виде организации питания в размере 48 рублей в день.»
1.3. Пункт 3 приложения 3 к постановлению изложить в следующей редакции: «3. Предоставление двухразового питания заменяется денежной выплатой (далее - выплата) на период:
перевода обучающихся исключительно на обучение с применением дистанционных образовательных технологий в период действия в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре режима повышенной готовности, ограничительных мероприятий (карантина);
[bookmark: _Hlk135125583]приостановления обеспечения питанием обучающегося в случае поступления в образовательную организацию сведений о проведении в отношении родителя (законного представителя), являющегося участником специальной военной операции, гражданином, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, в установленном законодательством Российской Федерации порядке компетентными органами Российской Федерации процессуальных действий, направленных на установление признаков состава преступления по статье 337 и (или) статье 338 Уголовного кодекса Российской Федерации, до дня поступления в образовательную организацию сведений о прекращении проведения процессуальных действий или решения суда.
Размер выплаты определяется по следующей формуле:
Р = S x К, где:
Р - размер денежной выплаты обучающимся из числа льготных категорий;
S - размер расходов на оплату стоимости продуктов питания при организации двухразового питания, равный 189 рублям;
К - количество дней обучения с применением дистанционных образовательных технологий в период действия в автономном округе режима повышенной готовности, ограничительных мероприятий (карантина) или количество дней в период приостановления обеспечения питанием обучающегося в обучающегося в случае поступления в образовательную организацию сведений о проведении в отношении родителя (законного представителя), являющегося участником специальной военной операции, гражданином, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, в установленном законодательством Российской Федерации порядке компетентными органами Российской Федерации процессуальных действий, направленных на установление признаков состава преступления по статье 337 и (или) статье 338 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением дней каникулярного периода, выходных и праздничных.
Выплата перечисляется образовательной организацией в отношении обучающихся по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования на лицевой счет одного из родителей (законных представителей), за исключением случаев круглосуточного нахождения обучающихся в интернатах при образовательных организациях.
В случае поступления в образовательную организацию сведений о проведении в отношении родителя (законного представителя), являющегося участником специальной военной операции, гражданином, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, в установленном законодательством Российской Федерации порядке компетентными органами Российской Федерации процессуальных действий, направленных на установление признаков состава преступления по статье 337 и (или) статье 338 Уголовного кодекса Российской Федерации, обеспечение питанием обучающегося приостанавливается с месяца, следующего за месяцем поступления таких сведений, о чем образовательная организация уведомляет родителя (законного представителя) заказным письмом с уведомлением о вручении.
Обеспечение питанием обучающегося возобновляется с месяца, в котором в образовательную организацию поступили сведения о:
прекращении проведения процессуальных действий, указанных в абзаце первом настоящего пункта;
вступлении в законную силу решения суда о прекращении уголовного дела или уголовного преследования по статье 337 и (или) статье 338 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении родителя (законного представителя), являющегося участником специальной военной операции, гражданином, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.
В случае возобновления обеспечения питанием обучающегося образовательная организация осуществляет выплату денежных средств родителю (законному представителю) в размере средств, которую образовательная организация потратила бы в период приостановления обеспечения питанием обучающегося, о чем образовательная организация уведомляет родителя (законного представителя) заказным письмом с уведомлением о вручении.
В случае поступления в образовательную организацию сведений о вступившем в законную силу решении суда по статье 337 и (или) статье 338 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении родителя (законного представителя), являющегося участником специальной военной операции, гражданином, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, обеспечение питанием обучающегося прекращается с месяца, следующего за месяцем поступления таких сведений, о чем образовательная организация уведомляет родителя (законного представителя) заказным письмом с уведомлением о вручении.».
2. Обнародовать постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры».
3. Постановление вступает в силу после его обнародования.

	Глава района

	А.А. Мухин